laufender Geschäftstätigkeit ausgewiesen. Ab 1. Januar 2019 werden diese Zahlungen in gezahlte Zinsen sowie

Tilgungsanteil der Leasingverbindlichkeit aufgeteilt. Während die gezahlten Zinsen weiterhin innerhalb des

Mittelabflusses aus laufender Geschäftstätigkeit ausgewiesen werden, werden die Tilgungsanteile der Finan-

zierungstätigkeit zugeordnet.

Der Konzern hat von dem Wahlrecht Gebrauch gemacht und zur Bewertung des Nutzungsrechts bei seinen

Leasingverhältnissen einen Betrag in Höhe der Leasingverbindlichkeit angesetzt. Die Bilanzsumme erhöhte sich

zum Erstanwendungszeitpunkt um 5.066 T€, die zu passivierende Leasingverbindlichkeit zum 1. Januar 2019

betrug ebenfalls 5.066 T€. Die zu passivierende Leasingverbindlichkeit zum 1. Januar 2019 entspricht im

Wesentlichen den abgezinsten zukünftigen Miet- und Leasingzahlungen, die im Konzernjahresabschluss 2018

unter Eventualverbindlichkeiten ausgewiesen wurden. Die Abzinsung erfolgte mittels eines Diskontierungssatzes

basierend auf einem Grenzfremdkapitalzinssatz in Höhe von rund 7%.

AUSWIRKUNGEN DES IFRS 16, LEASINGVERHÄLTNISSE, ZUM 1. JANUAR 2019
IN T€ 31.12.2018

WIE BERICHTET
ZUSÄTZLICHE

NUTZUNGSRECHTE BZW.
LEASINGVERBINDLICHKEITEN

1. 1.2019

Aktiva

Langfristige Vermögenswerte

Sachanlagevermögen 4.261 5.066 9.327

davon Nutzungsrechte 952 5.066 6.018

Passiva

Leasingverbindlichkeiten, langfristig 827 4.545 5.372

Leasingverbindlichkeiten, kurzfristig 685 521 1.206

Leasingverbindlichkeiten, gesamt 1.512 5.066 6.578

Für die zusätzlich zum 1. Januar 2019 gem. IFRS 16 aktivierten Nutzungsrechte wurden im Geschäftsjahr 2019

zusätzliche Abschreibungen in Höhe von 639 T€ und Zinsaufwendungen in Höhe von 343 T€ erfasst. Gleichzeitig

belaufen sich die für diese zusätzlichen Nutzungsrechte geleisteten Leasingzahlungen auf 810 T€. Danach ergibt

sich ein Effekt auf das Jahresergebnis 2019 in Höhe von -172 T€. In der Kapitalflussrechnung hat die Anwendung

des IFRS 16 einen positiven Effekt auf den Mittelabfluss aus laufender Geschäftstätigkeit für die Berichtsperiode

in Höhe von 467 T€. Dagegen erhöht sich der Mittelabfluss aus Finanzierungstätigkeit für die Berichtsperiode um

[…]

und zum Aufstellungszeitpunkt des Konzernabschlusses 2018 nachhaltig Verhandlungen mit dem Zweck einer

kurzfristigen Trennung von dem Gesamtbestand der Veregen® Vorräte führte, welche deren Wertminderung

KONZERN-ANHANG  45

zum 31. Dezember 2018 deutlich werden ließen, weshalb die Vorräte mit einem Buchwert von 7.298 T€ zum

31. Dezember 2018 um mehr als 4 Mio. € zu hoch und der Jahresfehlbetrag von -17.049 T€ für 2018 um mehr als

4 Mio. € entsprechend zu niedrig ausgewiesen wurden.

Für die Ermittlung der Wertminderung der Vorräte zum 31. Dezember 2018 legte der Konzern die Erkenntnisse

aus dem Verkauf des verbleibenden Veregen®-Geschäfts an Aresus Pharma GmbH (im Folgenden „Aresus“)

zugrunde → Ziffer (34) auf S. 74.

Der Konzern hat den festgestellten Fehler unter Berücksichtigung der latenten Steuer gemäß den Vorgaben des

IAS 8.41 ff im vorliegenden Konzernabschluss rückwirkend korrigiert. In den nachfolgenden Tabellen erfolgt eine

Darstellung der Auswirkungen der vorgenommenen Korrekturen.

KONZERN-BILANZ ZUM 31. DEZEMBER 2018:
AKTIVA

IN T€ 31.12.2018 wie
bisher berichtet

KORREKTUR
NACH IAS 8

31.12.2018
angepasst

A Langfristige Vermögenswerte

I. Sachanlagevermögen 4.261  4.261

II. Immaterielle Vermögenswerte 34.013  34.013

III. Geschäfts- oder Firmenwerte 2.212  2.212

IV. Finanzielle Vermögenswerte aus Eigenkapitalinstrumenten 5.622  5.622

V. Festgelder 20.000  20.000

VI. Andere Forderungen und sonstige Vermögenswerte 1.286  1.286

Langfristige Vermögenswerte, gesamt 67.394  67.394

B Kurzfristige Vermögenswerte

I. Vorräte 7.298 -4.676 2.622

II. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen 787  787

III. Andere Forderungen und sonstige Vermögenswerte 2.703  2.703

IV. Festgelder 24.000  24.000

V. Liquide Mittel 27.408  27.408

Kurzfristige Vermögenswerte, gesamt 62.196 -4.676 57.520

Summe der Aktiva 129.590 -4.676 124.914

46 KONZERN-ANHANG

PASSIVA
IN T€ 31.12.2018

wie bisher berichtet

KORREKTUR

NACH IAS 8

31.12.2018

angepasst

Eigenkapital

Gezeichnetes Kapital 24.557  24.557

Kapitalrücklage 477.768  477.768

Bilanzverlust -398.687 -4.177 -402.864

Sonstige Rücklagen 3.787  3.787

Eigenkapital, gesamt 107.425 -4.177 103.248

Langfristige Verbindlichkeiten

Leasingverbindlichkeiten 827  827

Pensionsverpflichtungen 414  414

Sonstige Verbindlichkeiten 422  422

Vertragsverbindlichkeiten 8.684  8.684

Latente Steuern 2.997 -499 2.498

Langfristige Verbindlichkeiten, gesamt 13.344 -499 12.845

Kurzfristige Verbindlichkeiten

Leasingverbindlichkeiten 685  685

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 1.358  1.358

Sonstige Verbindlichkeiten 3.304  3.304

Vertragsverbindlichkeiten 3.474  3.474

Kurzfristige Verbindlichkeiten, gesamt 8.821  8.821

Verbindlichkeiten, gesamt 22.165 -499 21.666

Bilanzsumme 129.590 -4.676 124.914

KONZERN-GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG FÜR 2018:
IN T€ 2018

wie bisher berichtet
KORREKTUR
NACH IAS 8

2018
angepasst

Umsatzerlöse 7.576  7.576

Sonstige betriebliche Erträge 178  178

Gesamterlöse 7.754  7.754

Beschaffungskosten der Erlöse -849  -849

Bruttoergebnis 6.905  6.905

Vertriebskosten -1.680  -1.680

Allgemeine Verwaltungskosten -5.933  -5.933

Forschungs- und Entwicklungskosten -17.117  -17.117

Abwertung der Veregen Vorräte auf den Nettoveräußerungswert 0 -4.676 -4.676

Betriebsergebnis -17.825 -4.676 -22.501

Zinserträge 220  220

Zinsaufwendungen -146  -146

Währungsgewinne 182  182

Sonstiges Finanzergebnis 565  565

Ergebnis vor Steuern -17.004 -4.676 -21.680

Steuern -45 499 454

Jahresergebnis -17.049 -4.177 -21.226

Unverwässerter/verwässerter Verlust je Aktie in € -0,72 -0,18 -0,90

Gewichtete durchschnittliche Anzahl der Aktien (unverwässert und verwässert) 23.669.241 23.669.241 23.699.241

KONZERN-ANHANG  47

KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG FÜR 2018:
IN T€ 2018

wie bisher berichtet
KORREKTUR NACH

IAS 8
2018

angepasst

Jahresergebnis -17.049 -4.177 -21.226

Sonstiges Ergebnis

In Folgeperioden in die Gewinn- und Verlustrechnung umzugliederndes
sonstiges Ergebnis:

Währungsumrechnung ausländischer Geschäftsbetriebe 75  75

Zwischensumme 75  75

In Folgeperioden in die Gewinn- und Verlustrechnung nicht
umzugliederndes sonstiges Ergebnis:

Verlust aus Eigenkapitalinstrumenten, die als erfolgsneutral zum
beizulegenden Zeitwert im sonstigen Ergebnis bewertet designiert
werden

-69  -69

Neubewertung leistungsorientierter Pensionspläne -20  -20

Zwischensumme -89  -89

Sonstiges Ergebnis nach Steuern -14  -14

Gesamtergebnis  -17.063 -4.177 -21.240